
15

جواب رد ترکیه به آمریکا 
برای پیوستن به تحریم ها 

شرق: ترکیه هم با تحریم های آمریکا همراه  �
نشد؛ درحالی که واشنگتن از آنکارا برای پیوستن 
به تحریم های یک جانبه علیه ایران درخواست 
کرده بود. وزیر خارجه ترکیه گفته «ما خواسته های 
ضروری خود را برای مستثنا  شدن از این تحریم ها 
به آمریکا منتقل کردیم». این جمله را می  توان 
جواب برایان هوک رئیس گروه «اقدام علیه ایران» 
دانست که از ترکیه خواسته بود از تحریم ها علیه 

ایران حمایت کند. 
مولود چاووش اوغلو در همین زمینه به 
خبرگزاری آناتولی ترکیه گفته که تحریم های آمریکا 
علیه ایران که قرار است از چهارم نوامبر (۱۳ آبان) 
اعمال شود یک جانبه است. وزیر خارجه ترکیه 
درباره یک جانبه بودن تحریم ها علیه ایران ادامه 
داد: «آمریکا در حال اجرای یک جانبه این تحریم ها 
علیه ایران است و ژاپن، آسیا، کشورهای اتحادیه 
اروپا و ترکیه با آن مخالف هستند». او درباره تأثیرات 
تحریم ها نیز گفت: «انتظار می رود این تحریم ها بر 
صادرات نفت ایران تأثیر بگذارد. ترکیه به همراه 
کشورهای اروپایی مخالفت خود را با این اقدام 
آمریکا اعلام کرده و تلاش می کند راه هایی برای عبور 
از تجدید تحریم ها علیه ایران بیابد». چاووش اوغلو 
افزود: «رجب طیب اردوغان رئیس جمهور ترکیه 
پیش از این تأکید کرده است که آنکارا از روسیه و 
ایران گاز خریداری می کند و اگر جایگزینی نداشته 
باشد، باید به خرید گاز از این دو کشور ادامه دهد». 
او از بی اعتنایی آمریکا به قواعد بین المللی نیز انتقاد 
کرد و گفت واشنگتن تصمیمی گرفته است که بر 
همه تأثیر می گذارد: «شما می توانید تصمیم بگیرید 
اما چرا دیگر کشورها و سایر شرکت ها را تنبیه کنید. 
این تصمیم شورای امنیت سازمان ملل نیست». 
وزیر خارجه ترکیه تأکید کرد: «ترکیه تاکنون به 
آمریکا اعلام کرده که تصمیماتش یک جانبه هستند 
و وقتی کشورها با آن همکاری نمی کنند، اعتبار 

آمریکا لطمه خواهد خورد».
به نظر می آید که در آستانه دور دوم تحریم ها 
علیه ایران کشورهای معدودی با سیاست های کاخ 
سفید همسو هستند. به  گفته وزیر خارجه ایران اروپا، 
روسیه، چین و هند مصمم هستند از برجام حمایت 
کنند و روابط تجاری خود با ایران را ادامه دهند. گویا 
باید ترکیه را نیز به این فهرست اضافه کرد. کشوری که 

خود نیز تحت تحریم های آمریکاست.  

رویداد روزنه
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بار دیگر پاکستان پیشنهاد داده مي تواند میانجي  ایران 
و عربستان شود؛ میانجي دو کشور بزرگ اسلامي که بعید 
به نظر مي آید براي احیاي رابطه  خود نیاز به میانجیگري 
پاکستان داشته باشند. عمران خان، نخست وزیر پاکستان 
که براي دومین بار در دوران چندماهه به قدرت رسیدنش 
به عربستان سفر کرده است، ابراز امیدواري کرده 
کشورش بتواند نقش میانجي را میان تهران و ریاض 

ایفا کند.
این در حالي است که پاکستان به شدت درگیر مسائل 
اقتصادي است و براي نجات کشورش نیازمند کمک هاي 
فوري عربستان است. از سوي دیگر، قطع رابطه تهران و 
ریاض براي دیگر کشورهایی که جمعیت مسلمان دارند، 
کمي سنگین است؛ اما سؤال اینجاست که آیا پاکستان و 
عمران خان توان این میانجیگري را دارند؟ یک کارشناس 
این حوزه معتقد است این تنها براي اسلام آباد یک ژست 
سیاسي است که هرازگاهي از آن استفاده مي کند. سوي 
دیگر ماجرا این است که آش تهران- ریاض آن چنان شور 
شده که به نظر نمي آید به سادگي قابل هم زدن باشد. 
اگرچه مقامات دیپلماتیک در تهران به بهانه مختلف از 
این سخن مي گویند که بهتر است ریاض واشنگتن را رها 
کند و به نزدیکي با تهران رو بیاورد؛ اما به نظر نمي رسد 
در ریاض این حرف ها گوش شنوایي داشته باشد؛ چراکه 
اکنون بحران رخ داده بعد از قتل خاشقچي، روزنامه  نگار 
سعودي در آنکارا، معادلات سیاسي منطقه را بار دیگر 
برهم زده است. حسین صادقي، آخرین سفیر ایران در 
عربستان، پیش تر در گفت وگویي با روزنامه «شرق» گفته 
بود اگر عربستان و ایران بخواهند رابطه خود را احیا کنند، 
نیازي به میانجي براي این کار ندارند و کانال هاي موجود 
مي توانند این امکان را فراهم کنند. دي  ماه سال ۹۴ بود 
که گروهي بعد از اعدام شیخ نمر در عربستان، به سفارت 
عربستان در تهران حمله کردند و این موضوع بهانه اي 
شد براي آنکه عربستان رابطه خود را با ایران قطع کند و 
برخي دیگر از کشورهاي عربي را نیز با خود همراه کرد. 
به تازگی معاون وقت وزیر خارجه ایران این قطع رابطه 
را از پیش طراحي شده دانست و گفت سفارت عربستان 
خودروهایش را پیش از این اتفاق براي فروش گذاشته 
بود. حالا عمران خان، نخست وزیر پاکستان، در گفت وگو 
با پایگاه خبري-تحلیلي میدل ایست آي ابراز امیدواري 
کرده اسلام آباد بتواند براي کاهش تنش میان ایران و 
سعودي ها میانجیگري کند. بهترین اتفاقي که ممکن 
است بیفتد، این است که بتوانیم این دو را گردهم جمع 
کنیم و به کم کردن این اختلاف و رهایي از آن کمک کنیم.
عمران خان افزود: وضعیت (روابط) ایران و آمریکا 

براي همه ما در جهان اسلام نگران کننده است. آخرین 
چیزي که جهان اسلام به آن نیاز دارد، یک درگیري دیگر 
است. مسئله نگران کننده این است که دولت ترامپ به 
نوعي در حال حرکت به سمت یک مناقشه با ایران است.
نخست وزیر پاکستان همچنین گفت: از نظر ما، ایران 
یک همسایه است. ما در حال حاضر با یک همسایه خود، 
یعني افغانستان، مشکل داریم. این سیاستي است که از 
اسرائیل هدایت مي شود که آمریکا را به سمت درگیري 
با ایران سوق مي دهد. او در ادامه با اشاره به پایبندي 
ایران به توافق هسته اي ۲۰۱۵ گفت: اما تصمیم دولت 
آمریکا براي خروج از این توافق و بازگرداندن تحریم ها 
علیه ایران، به طور مستقیم به پاکستان نیز آسیب زده 
است. قیمت نفت در یک سال و نیم گذشته دو برابر شده 
است. تأثیر آن بر کشورهاي فقیر به افزایش فقر منجر 
شده است. بنابراین، من امیدوارم عقلانیت حکمفرما 
شود و این اختلافات پایان یابد. عمران خان در پاسخ به 
این سؤال که آیا خواهان لغو تحریم هاي آمریکا علیه 
ایران است، پاسخ داد: بله، چنین چیزي را مي خواهم. 
به گزارش ایسنا، عمران خان، نخست وزیر پاکستان، 
روز سه شنبه براي دومین بار در پنج هفته گذشته به 
ریاض سفر کرد و با  ملک سلمان بن عبدالعزیز، پادشاه 
سعودي و محمد بن سلمان، ولیعهد این کشور، دیدار و 
درباره همکاري هاي دو کشور به ویژه در زمینه اقتصادي 

گفت وگو کرد.
پاکستان قول داد

این در حالي است که به تازگی رابطه پاکستان و ایران 
نیز دستخوش تحولاتي شده است. دستگیري ۱۲ مرزبان 

ایراني توسط گروه تروریستي جیش العدل که داخل 
مرز هاي پاکستان مستقر است،  حادثه اي است که موجب 
تحرکات جدیدي در رابطه دو کشور شده است. به تازگی 
سردار محمد پاکپور، فرمانده نیروي زمیني سپاه، براي 
رایزني بر سر این موضوع به پاکستان سفر کرده است. 
سردار پاکپور از قول مقامات نظامي و امنیتي پاکستاني 
براي استفاده از تمامي ظرفیت هایشان در آزادي مرزبانان 
کشورمان خبر داد. به گزارش سپاه نیوز، سردار پاکپور 
گفت: مقامات پاکستان قول دادند براي آزادي مرزبانان 

کشورمان از تمام ظرفیت هایشان استفاده کنند.
پاکپور در گفت وگویي در اسلام آباد و در پایان سفر 
یک روزه به پاکستان در فرودگاه نظامي «نورخان» گفت: 
بعد از اتفاقي که در مرز میرجاوه افتاد، رایزني هاي 
مختلفي از طریق وابسته نظامي و سفیر جمهوري 
اسلامي ایران در پاکستان با مسئولان نظامي و امنیتي این 
کشور داشتیم، اما با حضور در پاکستان با مقامات این 

کشور نیز رودررو رایزني و مذاکره کردیم.
وي افزود: در جلسه اي که با مسئولان و مقامات 
نظامي و امنیتي پاکستان به ویژه فرمانده ارتش این کشور 
داشتیم، نگراني هاي خود را درباره ناامني هاي مرزي 
مطرح و درخصوص آزادي گروگان هاي ایراني که در مرز 
میرجاوه ربوده شده  اند با آنها صحبت کردیم و آنان قول 
دادند از تمام ظرفیت هاي خود براي آزادي و سلامت 
گروگان ها استفاده کنند.  فرمانده نیروي زمیني سپاه 
خاطرنشان کرد: درباره موضوع امنیت مرزي همچنین با 
ژنرال «قمر جاوید باجوا»، فرمانده ارتش و دیگر مقامات 

نظامي پاکستان گفت وگو شد.

 پاکپور با تأکید بر نیاز به حضور بیشتر پاکستان در 
مرزها اظهار کرد: تحرکات تروریستي که در مرز اتفاق 

مي افتد، باید از طریق همکاري دوجانبه رفع شود.
او در پاسخ به سؤالي درباره اعلام خبر خوب به ملت 
ایران درباره وضعیت گروگان ها گفت: درحال حاضر 
نمي توانیم چیزي بگوییم، اما این هم به نوبه خود خبر 
خوبي است که این اراده در مسئولان نظامي و امنیتي 
پاکستان وجود دارد که با تمام توان و با استفاده از 
تمام ظرفیت هاي خود براي آزادي گروگان هاي ایراني 
تلاش کنند. فرمانده نیروي زمیني سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامي ادامه داد: تروریست ها عامل دشمنان ملت ایران 
و سازمان هاي جاسوسي بیگانه هستند و هدف آنان 
مخدوش کردن روابط پاکستان و ایران است؛ بنابراین به 
نظر مي رسد طرف ثالثي وجود دارد که به دنبال برهم زدن 
رابطه دو کشور است و ما باید هوشیار باشیم و تلاش 
کنیم آنها موفق نشوند و ما با مقامات پاکستاني در این 
زمینه صحبت هاي جدي داشتیم. وي افزود: تمام تلاش 
ما این است که برادران پاکستاني از نفوذ تروریست ها 
جلوگیري کنند و مرزهاي خود را براي تروریست ها ناامن 

و امنیت را در مرزهاي خود ایجاد کنند.
امیدواریم عمران خان از این آزمون موفق بیرون بیاید
روز گذشته بهرام قاسمي در تشریح آخرین 
پیگیري هاي وزارت امور خارجه براي آزادي مرزبانان 
ربوده شده ایراني در منطقه میرجاوه گفت: بعد از واقعه 
تلخ ربوده شدن سربازان کشورمان در مرزهاي ایران و 
پاکستان که در منطقه میرجاوه اتفاق افتاد، بلافاصله 
اقدامات سیاسي و دیپلماتیک در تهران و اسلام آباد 
آغاز شد. تماس تلفني وزیر امور خارجه با همتاي 
پاکستاني، دعوت از سفیر پاکستان به وزارت امور خارجه 
و دیدارهاي سیاسي سفیر جمهوري اسلامي ایران 
در اسلام آباد، بخشي از این اقدامات است که در آنها 
مراتب نگراني و لزوم انجام اقدامات آني و جدي دولت 
پاکستان براي آزادي فرزندان میهن با جدیت درخواست 
شد. سخنگوي وزارت امور خارجه با بیان اینکه انتظار 
داریم دولت جدید پاکستان در اولین حادثه اي که در 
دوره نخست وزیري جناب آقاي عمران خان در مناسبات 
میان ایران و پاکستان اتفاق افتاده است، اقدامات قابل 
قبول و مثبتي نسبت به این حادثه انجام دهند و از این 
آزمون موفق بیرون بیایند، ابراز کرد: امیدواریم رایزني ها 
و همکاري هاي طرف هاي ایراني با طرف پاکستاني در 
اولین فرصت ممکن به نتایجی مطلوب نائل شود، چراکه 
همه بخش ها در ایران تلاش می کنند سربازان ربوده شده 

به آغوش میهن و خانواده هایشان بازگردند.

عمران خان دنبال میانجیگري بین عربستان و ایران

قول پاکستان براي آزادي مرزبان ها  
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رویترز: مکانیسم ویژه اتحادیه اروپا 
تا سال آینده عملیاتي نمي شود

ایسنا: خبرگزاري رویترز به نقل از منابع آگاه  �
گزارش داد مکانیسم ویژه اتحادیه اروپا براي حفظ 
کانال هاي پرداخت به ایران تا ابتداي سال آینده 
میلادي عملیاتي نخواهد شد. سه دیپلمات گفته اند 
که مکانیسم جدید اتحادیه اروپا براي تسهیل 
پرداخت براي صادرات ایران باید در چهارم نوامبر 
(۱۳ آبان) زماني که بخش دوم تحریم هاي آمریکا 
علیه این کشور اعمال مي شود، از لحاظ قانوني به 
مرحله اجرا درآید اما این مکانیسم تا اوایل سال 
آینده عملیاتي نخواهد شد. هدف از این مکانیسم 
دورزدن تحریم هایي است که از اوایل نوامبر اجرائي 
مي شود و به واشنگتن اجازه مي دهد هر بانکي که 
تراکنش هاي مالي با ایران براي خرید نفت از این 
کشور را انجام مي دهد، هدف اقدامات تنبیهي خود 
قرار دهد. بنا بر این گزارش این مکانیسم به عنوان 
یک سیستم تهاتر عمل مي کند که با استفاده از یک 
واسطه اروپایي براي حفظ تجارت با ایران از نظام 
مالي آمریکا پرهیز مي کند. یک دیپلمات اروپایي 
دراین باره گفت: «ما در تلاشیم تا این مکانیسم را 
تا پیش از چهارم نوامبر به مرحله اجرا برسانیم و 
تقریبا اطمینان داریم که این کار انجام خواهد شد 
اما عملیاتي شدن آن زمان مي برد و این زمان ممکن 
است ماه ها به طول بینجامد». او ادامه داد: «مکاني 
که قرار است دفتر اصلي اجراي این مکانیسم و 
دیگر مسائل مربوطه باشد، هنوز مشخص نیست». 
یک دیپلمات دیگر نیز گفت: «همه چیز براي شروع 
نمادین اجراي این مکانیسم آماده است تا نشان دهد 
که تهران و اتحادیه اروپا به وعده هاي خود عمل 
مي کنند. فدریکا موگریني، مسئول سیاست خارجي 
اتحادیه اروپا در ماه سپتامبر (مهر) در حاشیه مجمع 
عمومي سازمان ملل در نیویورک از توافق طرف هاي 
برجام و اتحادیه اروپا براي ایجاد یک مکانیسم 
ویژه جهت حفظ کانال هاي پرداخت به ایران براي 
ادامه تجارت با این کشور خبر داد. اتحادیه اروپا با 
حمایت چین و روسیه امیدوار است پس از اجراي 
این تحریم هاي آمریکا از طریق ادامه تجارت با تهران 
این کشور را در توافق هسته اي که در ۲۰۱۵ (۱۳۹۴) 

حاصل شد نگه دارد.
همچنین یک دیپلمات دیگر در این باره گفت: ما باید 
به ایراني ها نشان دهیم که براي حفظ توافق هسته اي 
با وجود تحریم هاي آمریکا تلاش مي کنیم تا آنها در 
این توافق بمانند و به علاوه بگوییم که مي توانیم 
به سرعت رو به جلو حرکت کنیم. بااین حال این 
دیپلمات هاي اروپایي گفته اند که این مکانیسم جدید 
براي حفظ تمام تجارت (با ایران) کافي نخواهد بود. 
هدف این است که ایران را متقاعد به ادامه پایبندي 
به تعهداتش تحت توافق هسته اي کنند. توافقي که 
رئیس جمهور آمریکا در ماه مي (اردیبهشت) خروج 
خود از آن را اعلام کرد و در ادامه این تصمیم خود 
گفت که تحریم ها علیه ایران را بازمي گرداند. به 
گزارش رویترز، مکانیسم ویژه اتحادیه اروپا از دیگر 
ابتکار عمل هاي این اتحادیه براي حفظ تجارت 
شرکت هاي اروپایي با ایران و محافظت از آنها در برابر 

تحریم هاي آمریکا پیروي مي کنند.
یکي از این دیپلمات ها علاوه بر این گفت: اینکه 
آنها ببینند ما در حال انجام این کار هستیم، حامل 
یک پیام مهم است. آنها شاهد قوانین مسدودکننده 
و دیگر تلاش هاي اتحادیه اروپا بوده اند؛ بنابراین این 
کار نیز پیامي به آنها ارسال مي کند. این دیپلمات 
اروپایي به یکي از اقدامات اتحادیه اروپا براي حفظ 
توافق هسته اي اشاره دارد که بر اساس آن اتحادیه 
اروپا با اجراي قوانین مسدودکننده خود به شرکت هاي 
اروپایي اجازه مي دهد با تحریم هاي فرامرزي آمریکا 

همکاري نکنند.

برگزاري اولین نشست تعیین رژیم 
حقوقي دریاي خزر در باکو

ایسنا: المار محمدیارف، وزیر خارجه آذربایجان  �
در گفت وگو با خبرگزاري نووستي اعلام کرد که اولین 
نشست کارگروه تعیین رژیم حقوقي دریاي خزر قرار 
است در ماه نوامبر در باکو برگزار شود. او در این باره 
گفت: کشورهاي شرکت کننده در نشست آکتائو 
تصمیم گرفتند که به منظور اجراي مؤثر کنوانسیون 
رژیم حقوقي دریاي خزر یک کارگروه را در سطح 
معاونان وزیران امورخارجه ایجاد کنند. اولین نشست 

این کارگروه قرار است در نوامبر ۲۰۱۸ در باکو باشد.
محمدیارف با بیان اینکه امضاي کنوانسیون رژیم 
حقوقي دریاي خزر یک رویداد تاریخي بود، تأکید کرد: 
این اتفاق نشان دهنده حسن نیت و عزم پنج کشور 
حاشیه دریاي خزر است. وزیر امورخارجه آذربایجان 
ادامه داد: سران کشورهاي حاشیه دریاي خزر در 
نشست قبلي شکل گیري توافق نامه پنج جانبه در 
زمینه تعیین روشي در ایجاد خطوط مبناي مستقیم 
در دریاي خزر را براي تعیین حدود آب هاي ساحلي 
کشورها در دستور کار داشتند. محمدیارف همچنین 
گفت که این مسئله مهم ترین دستور کار مرحله 
جدید مذاکرات پنج جانبه خواهد بود. او افزود: 
این کنوانسیون حدود آب ها و مناطق ماهیگیري را 
مشخص مي کند که بر مبناي حاکمیت و حقوق 

انحصاري کشورهاي ساحلي خواهد بود.
سران پنج کشور ساحل دریاي خزر روز ۱۲ آگوست 
(۲۱ مرداد) در آکتائوي قزاقستان کنوانسیون رژیم 
حقوقي دریاي خزر را امضا کردند. کار روي این مسئله 

از سال ۱۹۹۶ آغاز شد و دو دهه به طول انجامید.

شرق: مذاکرات سه جانبه نمایندگان ایران، روسیه و 
ترکیه ادامه دارد. نمایندگان سه کشور این بار در مسکو 
گردهم آمدند تا درباره وضعیت و بحران های منطقه 
گفت وگو کنند. حسین جابری انصاری، دستیار وزیر 
خارجه در امور ویژه سیاسی، دیروز با وزیر خارجه 
روسیه دیدار کرد. وزیر خارجه روسیه بعد از این دیدار 
از فراهم کردن دور بعدی نشست سه جانبه بین سران 
کشورها خبر داد. این در حالی است که برخی از 
رسانه ها خبر از برگزاری نشست بعدی درباره سوریه 
بدون ایران داده بودند. جابری انصاری نیز بعد از 
نشست با نمایندگان روسیه و ترکیه در این زمینه به 
«ایرنا» گفت: «هیچ کشوری امکان کنارگذاشتن دیگر 
کشورها را ندارد و نقش آفرینی ایران در سوریه، روند 
آستانه و صلح در این کشور مبتنی بر واقعیت است و 

مورد توجه ترکیه و دیگر بازیگران قرار دارد».
موضوع  یمن،  بحران  و  سوریه  اساسی  قانون 

مذاکرات
جابری انصاری درباره دیدارهای خود در دو روز 
گذشته در مسکو گفت: «گفت وگوهای دوجانبه ای با 
مقامات روس، از جمله میخائیل بوگدانف و سرگئی 
ورشینین، معاونان وزیر امور خارجه روسیه داشتم، 
ضمن اینکه نشست سه جانبه ای در سطح نمایندگان 
عالی رتبه سه کشور روند آستانه برگزار شد و امروز 
نیز در ادامه این دیدارها با سرگئی لاوروف، وزیر امور 
خارجه روسیه، دیدار و گفت وگو کردیم». «ایرنا» از 
قول دستیار وزیر خارجه ایران نوشته که محور این 
گفت وگو ها چگونگی پیشبرد روند صلح آستانه بود 
و گشایش در مسئله کمیته قانون اساسی سوریه از 
جمله مهم ترین محورهای موضوعات است که 
در چند ماه اخیر در دستور کار مذاکره کنندگان روند 
صلح آستانه قرار داشته است.  جابری انصاری 
افزود: «گام های مهمی در این رابطه برداشته ایم و 
من معتقدم که بیش از دوسوم راه را رفته ایم و در 
طول گفت وگوهای طولانی و مشورت های فراوان 
میان سه کشور ضامن صلح آستانه و نماینده سازمان 
ملل متحد، ترکیب اعضا و آیین نامه کار کمیته قانون 
اساسی سوریه به نتیجه رسیده است و تنها باید 
یک سوم از راه باقی مانده را طی کنیم». جابری انصاری 
تأکید کرد: «به دنبال آن هستیم که فرمول مناسبی 
برای تعیین نمایندگان جامعه مدنی سوریه در این 
چارچوب پیدا کنیم؛ راه حل هایی مطرح شده است 
و ما به صورت مستمر در تماس هستیم تا به یک 
جمع بندی جامع در این ارتباط با نماینده سازمان ملل 
در ژنو و در نشست آینده در آستانه دست پیدا کنیم 
و بتوانیم این مسئله را به سرانجام رسانده و شاهد 
آغاز به کار کمیته قانون اساسی سوریه باشیم».  در 

این مذاکرات موضوع حل بحران یمن نیز مطرح بود. 
دستیار ارشد وزیر امور خارجه ایران درباره گفت وگوها 
با معاونان وزیر امور خارجه روسیه در ارتباط با 
بحران یمن و راه های همکاری دو کشور و همچنین 
همکاری با طرف های مؤثر منطقه ای و بین المللی 
گفت: مذاکرات خوبی در این ارتباط داشتیم و 
تصمیم گرفتیم این موضوع به عنوان دستور کار ثابت 

گفت وگوها میان دو کشور ادامه یابد. 
آستانه، بهترین ساختار حل بحران سوریه

در مقابل نماینده ایران مقام های روسی نیز 
دیدگاه های خود را درباره روند آستانه و همکاری های 
دو کشور بیان کردند. سرگئی لاوروف، وزیر خارجه 
روسیه گفت: «همه ناظران واقع بین به این حقیقت 
اعتراف می کنند که شکل مذاکرات آستانه بهترین 
ساختار ممکن برای حل وفصل همه جانبه بحران 
سوریه است». لاوروف تأکید کرد، به همین دلیل روند 
مذاکرات آستانه همواره هدف حملات کسانی قرار 
دارد که به فکر منافع ملت سوریه نبوده، بلکه به 
دنبال پیشبرد طرح های ژئوپلیتیکی خود در منطقه 
خاورمیانه هستند.  سرگئی لاوروف گفت: «تاکنون 
رؤسای جمهوری سه کشور سه نشست در سوچی، 
تهران و استانبول برگزار کرده اند. اکنون نوبت ماست 
که نشست سران دیگری را تدارک ببینیم و امیدوار 
هستیم که همه مسائل ضروری برای انجام این دیدار 
فراهم شوند تا نشست جدیدی برای پیشبرد اهداف 
مسائل مربوط به حل وفصل اوضاع در سوریه برگزار 
شود». سرگئی ورشینین، معاون وزیر امور خارجه 
روسیه که در نشست سه جانبه حضور داشت، در 
این رابطه گفت: «همکاری در چارچوب مذاکرات 
آستانه امکان تغییر اوضاع سوریه به سوی بهبودی 
را فراهم کرده است و این نشست نیز زمینه هماهنگی 
درخصوص اقدامات را فراهم می کند، ضمن اینکه 
همکاری روسیه، ایران و ترکیه به طرف های درگیر 
کمک می کند تا به سوی حل وفصل مسائل سیاسی 
حرکت کنند». او افزود: «ارتش سوریه توانسته است 
در هشت سال گذشته با حمایت ایران و روسیه 
ضربات سنگینی بر بدنه تروریست ها وارد کند و 
درمجموع بیش از ۸۰ هزار تروریست در این کشور 
کشته شده و ۹۵ درصد اراضی این کشور تحت کنترل 
دولت سوریه قرار گرفته است». به گزارش «ایرنا»، 
از مهم ترین دستاوردهای این مذاکرات، امضای 
تفاهم نامه ایجاد مناطق امن در سوریه است که در 
دور چهارم مذاکرات آستانه به دست آمد. ورشینین 
همچنین گفت که آنها توافق کرده اند دور بعدی این 
گفت وگوها در سطح مذاکره کنندگان ارشد در آستانه، 

پایتخت قزاقستان، برگزار شود. 

دستیار  وزیرخارجه ایران با اشاره به مذاکرات درباره قانون اساسي سوریه  
دوسوم راه را رفته ایم


